pada Indonesia sendiri yg pertama kali diklaim menjadi penggagas proyek penerjemahan Al Qur'an ke dalam bahasa Indonesia (Melayu) merupakan *Syekh 'Abd al-Rauf Ibn 'Ali al-Fanshuri* (1035-1105 H/1615-1693 M). Penobatan dirinya menjadi *Mutarjim* Al Qur'an pertama ke bahasa Melayu – Indonesia sesuai kepada karyanya yg memakai alfabet Arab-Melayu. (Baihaki, 2017)